  Министерство образования Республики Беларусь
Учреждение образования
«Гомельский государственный технический
университет имени П. О. Сухого»
Кафедра «Электроснабжение»
В. Д. Елкин
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ АППАРАТЫ
ПРАКТИКУМ

Электромагнитный пускатель должен устойчиво работать и не
отключать установку при напряжении ном85,0 U⋅ .
Структура условного обозначения электромагнитных пускате-
лей серии ПМЛ
ПМЛ-1 2 3 4 5 67 8
ПМЛ – пускатель электромагнитный;
1 – Величина пускателя по номинальному току (1 – 10 А; 2 –
25 А; 3 – 40 А; 4 – 63 А; 5 – 80 А; 6 – 125 А; 7 – 200 А);
2 – Исполнение пускателей по назначению и наличию теплового
реле (1 – нереверсивный без теплового реле; 2 – нереверсивный с теп-
ловым реле; 5 – реверсивный без теплового реле с электрической и
механической блокировками; 6 – реверсивный пускатель с тепловым
реле с электрической и механической блокировками; 7 – пускатель
«звезда – треугольник»);
3 – Исполнение пускателя по степени защиты и наличию кно-
пок;
4 – Количество контактов вспомогательной цепи;
5 – Сейсмическое исполнение пускателей;
6, 7 – Климатическое исполнение и категория размещения;
8 – Исполнение по износостойкости.
Пускатели предназначены для применения в качестве комплек-
тующих изделий в схемах управления электроприводами, главным
образом для применения в стационарных установках для дистанцион-
ного пуска непосредственным подключением к сети, остановки и ре-
версирования трехфазных асинхронных электродвигателей с коротко-
замкнутым ротором при напряжении до 660 В переменного тока час-
тоты 50 и 60 Гц.
При наличии теплового реле пускатели осуществляют защиту
управляемых электродвигателей от перегрузки недопустимой про-
должительности и от токов, возникающих при обрыве одной из фаз.
Для увеличения количества вспомогательных контактов пуска-
тели допускают установку контактных приставок с набором замы-
кающих и размыкающих контактов.
Структура условного обозначения пускателей серии ПМ12
ПМ12-123 4 5 6 7 8 9
ПМ12 – обозначение серии;
123 – цифры, указывающие величину магнитного пускателя по
номинальному току;
4 – исполнение по назначению и наличию теплового реле:
17
1 – нереверсивный без теплового реле;
2 – нереверсивный с тепловым реле;
5 – реверсивный без тепловых реле;
6 – реверсивный с тепловым реле;
5 – исполнение по степени защиты и наличию кнопок;
6 – количество и вид контактов вспомогательной цепи;
7 – климатическое исполнение;
8 – категория размещения;
9 – исполнение по износостойкости.
4.3 Задание для выполнения работы
1 Расшифровать маркировку электрического аппарата и запи-
сать технические характеристики.
2 Пояснить конструкцию и принцип действия магнитного пус-
кателя (серия магнитного пускателя приведена  в таблице 4.1 по вари-
анту задания).
Таблица 4.1
Исходные данные
Вариант Данные
аппаратов 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Серия
магнитно-
го пуска-
теля П
М
Л
П
М
1
2
П
А
Е
П
М
Е
П
М
Е
П
М
Е
П
М
Л
П
М
1
5
П
М
Л
П
М
Е
 Практическая работа 5
ИЗУЧЕНИЕ СХЕМ ДИСТАНЦИОННОГО УПРАВЛЕНИЯ
ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЯМИ
5.1 Цель работы
 Изучить принципиальную схему дистанционного  управления асин-
хронным электродвигателем
5.2 Теоретические сведения
Работа схемы управления асинхронным электродвигателем.
Напряжение сети включается выключателем QS1,тем самым по-